
.POLAK*
s dodatkiem »Goéc świąteczny* 
kosztuje na ćwierć roku 1,60 mk. 
« adnoskeniem do domu 1.30 mk.

Katowice, wtorek czet rca 19í S.
Redakcya, adnňnistracya 1 d-ukarnia znajdują się w ßytom’u

■....■■■r: przy ul. Elektoralnej (KurfOrstenstraBse) 19. ==c-—

OGŁOSZENI 20 fen zawieraj: 
Telefor 1049.

Telegramy: .Zeitung Polak 
Kattowktz.

Kaztil abonent »Po,aka” fest ubezf leczony na wypadek ^aii-ra wskutek nieszczęścia na 300 mk. a na wpadek .mieni przez ptonięae i w‘-.opalm 
— _>----------- _ nod ziemię na połowę, jeżeli wypełni wszystki»- nrzepisam warunki i*był sześć miesięcy przeo wypadk'em abunertem i śmietó następiła

w cięgli godnia od dnia wypadku. Abonament musi 6y£ do 5. każdego miesięca a przy kwartalnym abodatuíneíe go *• pierwszego mesę ■" kan zapłacony, 
wypadek musi być w przeciągu 24 godzin sameidowany — Na przeciąg obecnej wnjny ubezpieczenie *o się nród i nie istnieje.

Dzisiejszy numer obejmuje 4 strony.

Ostatnie wiadomości.
Sprawozdania niereckît»,

(wfb.) Główna kwa-ora, 22 czerwca. Wojna 
Bft zachodzie. Armia generał-feldmar- 
szalka następcy tronu bawarskiego 
Rupprecłita. Pomiędzy Arras a Albert trwały 
gwahewnr ataki cęściowe nieprzyjaciela wczoraj aż 
do rar.?; skończyły się zupełnem niepowodzeniem dla 
przeciwnika. Po obu br. egach Skarp?, pod Boiry- 
becquerelle, Hebuterne, Hamel i w lesie Áveluy zostały 
silne angielskie oddziały, częścio-.iro w zaciętej walce 
z bliska, oc,tarte. Takže na reszcie frontu podejmował 
Anglik kilkakrotnie bezskuteczne wywu.dy. Przy od
parciu nieprzyjaciela i własnych przedsięwzięciach na 
południe od Summy wzięliśmy jeńców. Nieprzyjacielskie 
.dak' lotnicze przeciw Briigge zadały ludności straty.

Armia niemieckiego następcy tronu. 
Na południe-zachód od Noyon powtórzył nieprzyjaciel 
siln-mu oddziałami swoje rezskutecznj ataki na połu
dnie od Varde icuurt Pomiędzy Oisą a Mamą żywa 
czynność ni »przyjaóela. Kilkakrotnie podejmowane araki 
wywiadowcę nieprzyjaciela pozostały bez skutku. Ataki 
częściowe Francisów i Amerykanów na północ-zachód 
od Chateau-Thierry zostały krwawo odparte.

(wilii Ohlwiiin kwafiuitj H u muiii Wujciu 
wn« A r ni ■ H g «» «« M • 4. t i > I «I >■« *< i

zatka następcy tronu bawarskiego 
Rupprecht a. Po obu tronach Sonmy trwała ?y- 
wa akcya nieprzyjaciela Nocne ataki Anglików pod 
Modancow t pomiędzy Ankra a Somma złamały sie w 
naszym'ogniu.

Armia niemieckiego następcy tronu 
Francuska ataki częściowe na południc-wschód od Mc- 
rys zostiły odpne. Na połudme-zach jd od Reims 
wzięliśmy w krótkich potyczkach piechoty z Wiochami 

.36 jeńców.
Poručník Löwrnhardt odnaósl swoje 28. zwycię

stwo napowietrzne
■Terwszy generalny kwatermishz 

Ludendorff.

Zaburzenia w dudepesze-e.
W totku Ui óeg‘ego tygodnia wybuchły w państwo

wej fabryce kolejowej maszyn w Budapeszcie, na Wę
grzech, zaburzana robotnie e na tle zarobkowym. Ro
botnicy, wzięci pod administracyę wojskową, «zmagali 
się podwyższenia urobku z 90 ha na 160 bal. za 
godzinę. Ody pdmwiistricya wojskowa podwyżki przy- 
nać nie chciała, nyły streiki nâ porządku dziennym. 

Dnia 19. czerwca było znowu zbiegowi; ko, sprowa- 
d-cnych żandarmów obrzucano kawa’ami Łelaza, a 
gdy z wars-tatow padły dwa strzały, kazał dowodzący 
major Zeionka do tłumu strzelać. ’ Żandarm' zrobili 
użytak z broni, 4 robołn.ków z< stało zabitych, 19 ran 
nych Biura kancelaryi zostały zbur one. Zaburzenia 
bvłv w sobotę pr-edm'ntem rozpraw w sejmie węgier
skim. — Prezydent ministrów weckerle oświadczył, iz 
zarządzone hedzie śledztwo, czy użycie broni było uza
sadnione i że streik się rozszerza Skoro strejku jacy 
powróci do pracy, słuszne ich żądania i ostanę speł
nione.

Otwarcie aasy Stanu w Warszawie.
Zgodnie z ułożonym programem odbyło się w 

Warszawie w sobotę 22 bm. uroczyste otwarcie Ra
dy Stanu. Uroczystość poprzedziło naoużui »u o w 
katedrze św. Jana odprawione przez ks. biskupa 

Zdzitowieckiego. O goûz. 10% przybyła do prtz- 
biteryum Raca regencyjna, poczerń rozpoczęła się 
msza św. odśpiewaniem hymnu Venî Creator. Po 
nabożeństwie wygłosił ks. biskup-celebram podnio
słe kazanie, poczerń członkowie Rady Stanu skla 
dali przysięgę na wierność Radzie regencyjnej. Uro
czystość kościelna skończyła się o godz. 10%- odśpie
wałem hymnu »Boże coś Polskę«.

Druga część aktu odbyła się na zamku królew 
skim. Gdy członkowie Rady Sttmu zgromadzili sie 
w sali i zajęli wyznaczone miejsca, o godz. 11% 
przybyli członkowie Rady regencyjnej, poprzedza 
ni przez adiutantów i ministrów, i zajeli miejsca na 
podjum, przybranem krzewami, poczerń regent ksią
żę Zdzisław Lubomirski odczytał podane mu przez 
prezesa ministrów Steczkowskiego orędzie Rady re
gencyjnej, otwierające Radę Stanu

Następnie regent ks. arcybiskup Rakowski ogło
sił Rade Śtanu za otwartą, regent Józef Ostrowski 
zawiadomił o mianowaniu marszałkiem Rady Stanu 
p. Franciszka Pułaskiego i zawezwał marszałka do 
złożenia przyrzeczenia według roty, odczytanej 
przez sekretarzá Rady regencyjnej ks. prałata Cheł 
mickiego.

Po przyrzeczeniu marszałek przemówił temi 
słowy:

»W imieniu Rady Stanu Królestwa Polskiego, 
oddaiac hołd Nnidnętnmieięyci' I?Qd?ip rorrcnc-’inpi. 
Mn n.iniviur-i irbiíin iwilUTnicri niiMh’i iiirj- 
llUklld Ul UW IltlUl ■llidLSldl KdlJht, MHUkžC 
okrzyk: Niech żyje Polska«.

Uczestnicy uroczystości ókrz\ k ten powtórzyli
trzykrotnie.

Na teni zakończyła sie uroczystość otwarcia 
pierwszej sesýi obrad Řady Stanu.

Przymus 3o oDÈawaù odzieży.
W sprawie zagrażającego przymusu 'ddawania 

odzieży męzkiej pisze radca sprawiedliwości prof. 
dr. Konrad Bornhak w »Voss. Ztg.«, co następuję:

Dobrowolne odoawanie odzieży, o które z po
czątku chodziło, nie doprowadziło do pożądanego 
skutku. Teraz nazywa się: »Nie chcesz dobrowol
nie, to użyję przemocy!« Urząd państwowy grozi 
jak najsurowszemi środkami. Spróbujemy sobie ze 
stanowisk, prawnego przedstawić, jakie właściwie 
środki przymusowe przysługują władzy, celem prze
prowadzenia zapowiedzianego przez nią zarzą
dzenia.

Pierwszym przygotowawczym środkiem byłby 
naturalnie spis odzieży. W tym kierunku atoli za
raz z góry zatamowano sobie drogę, zapewniając 
temu, który jedno ubranie odda dobrowolnie, w na
grodę zwolnienie od podawania soisu. A więc ci. 
■i których można by jeszcze coś wydostać, zwolnieni 
są od podania spisu, a ci. którzy mu podlegają, 
przeważnie nic nie będą mieli, bo inaczej bvliby go 
przedłożyli, chcąc uniknąć dalszych kłopotów.

, Jednak byłoby możliwe, ze kros posiada jeszcze 
ubranie zbyteczne, a przynajmniej takie, które urząd 
państwowy uważa za zbyteczne i takowego nie od
dal. Podobno sa jeszcze tacy złośliwi ludzie. Tak, 
ale jeżeli ktoś jest juz tak zatwardziałego umysłu, 
ten i przy spisie poda fałszywe liczby, jak chce się 
je sprawdzić? Ma to zrobić urzędnik. Łatwiej po
wiedziane, EiniżcJi do wykonania. Zkąd się weźmie 
potrzebna do tego armie urzędników? I czy rze- 
czywi’ ic uwierzy sie, że ten. któremu gro"' rewi- 
zya o rzeczy, w owym dniu je u siebie zostawi? 
Ależ on potrzebuje je tylko zanieść do przyjaciela 

który iedno ubranie oddał i zwolniony jest od y/szel- 
kich środków przymusowy.

Ale przypuśćmy, że udá się w drodze wywła
szczenia uzyskać ubrania. Wywłaszczenie jest zu
pełnie coś innego aniżeli dobrowolne odlanie, jak- 
kolv -ek to estatnie wcale nie było dobrowolnem. 
Artykuł 9 konstytucyi pruskiej oznacza wl_sność ja
ko nienaruszalną i tylko ze względów na dobro pu
bliczne dozwolone jest wywłaszczenie lub ograni
czenie w jej używaniu, za poprzedniem wyznacza 
niem odszkodowania. Wprawdzie przyznać trzeba, 
że paragraf pruskiej konstytucyi nie obowiązuje 
urzędu Rzeszy, a więc nie potrzeba naprzód wy zna- 
czać pełnego odszkodowania za każde wy złasz- 
czGiie ubranie.

Ale pełne odszkodowanie musi byŁ 
udzielone. Pełne odszkodowanie zaś nie oznacza
tylko wartości wywłaszczonego przedmiotu, ale ró
wnież pokrycie całej straty powstałej 
dla wywłaszczonego przez wywła
szczenie. Każdy bezstronny sąd przyzna to 
wedle dotychczasowej praktyki wywłaszczonemu.
Kto więc aobrowclnie odda ubran.e, otrzyma war
tość jego wedle bezstronnego oszacowania. Kto atoli 
zostanie z ubrania wywłaszczony, ten ma prawo żą 
dać pokrycia straty (Schadenersatz), żeby 
sobie zaraz hib później nowe ubranie kupić, które- 
fznbv w innvm razie mnże wcale nie potrzebował
Wvdiüil .1 ula ii» in. t ni howi lunv
ttLj llllb.ll.i subit kupil HU Uh UblHllIt R 111ÍLBLL WJ
v. taszczonego.

Czy materyal. otrzymany dla robotni’cÄw w 
drodze dobrowolnego '.uh przymusowego oddania 
wart jest całych zachodów ? Znoszone rzeczy wyż
szych i średnich klas ludności przy ciężkiej pracy 
drą się szybko. W tyiu tygodniach, co potrzeba by
ło na zbieranie 1 naprawę, całe ubranie będzie zdar
te. Przytem oświadcza się. iż robotnicy me dosta
ną tego ubrania zadarmo, tylko muszą za nie za 
płacić, A więc mafą za to zapłacić, że właściwie 
WDadli. Clicieli mieć porządne, mocne ubranie, a 
oirzymaja bvleco. Podziękowania za to od robo
tników napewno nie potrzeba oczekiwać.

Po upływie kilku miesięcy będziemy na tym- 
amym punkcie co przedtem. I znowu ta sama za

bawa się rozpocznie. Powtórkę jej, jak pię zda e, 
iuź z góry przewidziano, bo w rozporządzeniu wy
raźnie powiedziano, że ten, kto dobrowolnie odda 
ubranie, wolny będzie tylko tym razem od podania 
spisu. Na przyszły raz zamierza się więc rozum 
niej całą rzecz uchwycić. Bardzo to roztropne po
stanowienie, ale wymienione trudności pozostaną 
te same. Nawet zwiększą się, gdy dobrowolne od
dawanie me będzie przynosiło żadnej więcej ko
rzyści.

— iłowy zarząd Koła polskiego, w Berilnte. 
Po złożeniu urzędów przez dotychczasowy zarzad 
parlamentmny Koła polskiego wybrani zostali: pre
zesem: Wiadysłkw Seyda. zastępcą prezesa:' dr. 
Łaszcw-ski, sekretarzami: Korfanty i ks. Brandys, 
kwestorem- ks. urałat Kłos. Do komisyi parlamen
tarnych wybrani zostali: Prezes Wł. Sęyda, dr. 
Chłapowski, ks. Stychel; zastępcami pp. Tiąmj czyń 
ski i Grabski.

parlannent'A i sejm a.
Na j oiządku piątkowych obrad w parlamencl* 

stał traktat pokojowy z Rumunią. Mówcy poszcze
gólnych parTvl wypowiadali o nim swoje zdanie, 
przemawiał również gíownv jego twórca sekretarz 
"'anu Kuąlmann, poczem przekazano go komisu 

B$A



rfú zbadania. W nonledzïaïek nastąpi Crugf* czyta
nie etatu urzędu spraw zagranicznych I kancelaryi 
kanclerskiej, przyczem oczekują kilkudniowych 
rozpraw nad polityką zagraniczni.

Sejm pruski ukończył w piątek trzecie czytanie 
etatu, puczem odroczył sie do 3. Epca.

iłbożc niemieckie dla Austryf.
Pisma niemieckie donoszą, Iż z wzrlędu na 

trudności żywnościowe wysłano do Austryi z nie
mieckich zapasów \,'o’skoTi7vch 5000 ton zboża na 
chleb pod warunkiem, że zostań: one natóóżniej 

’do 15 lipca zwrócone. — Doniesienie to stoi ponie
kąd w sprzeczności z medawnem oświadczeniem 
«rzędu żywnościowego przez biuro Wolffa, iż nie
stety dla Austryi nie ma zbytniego zboża. Urząd 
żywnościowy miał widocznie własne zapasy na 
myśli, a o możliwości dostany z zapasów wojsko
wych n*c nie w’, odział. - *

Kc,nferencya biskupów polskich.
W Warszawie odbyła się w ubiegły czwartek 

fpod przewodnictwem delegata papieskiego ks. Rani 
ïronferencya biskupów metropolf warszawskiej nad 
»■prawami kościelnemi, szkolnemi oraz społecznem’.

Do Olca iw. wysłano telegram treści następu
jącej:

.Biskupi prowfncyl warszawskiej, zgromadzeni 
na korderencyl pod nrzewcdnictwem wizytatora 
apostolskiego dla omówienia spraw kościelnych 
składają a stóp Waszej Świątobliwości najserdecz
niejsze podziękowanie za przesłanie do Polski wi- 

. żyta tor a apostolskiego, który będzie Cię, Ojcre św., 
« nas zastępował, w Twem Imieniu przemawiał i z 
■nami wspólnie piacowM. Ten nowy dowód Twej, 
'Ojcze św., życzliwości 1 łaskawości dla naszego 
narodu, który już tyle lat od samego -»zbioru nie 
widział u siebie przedstawiciela Stolicy św., wzmoc
ni 1 utrwali te więzy, jakie go z nią łączą. Najpo
korniej • błagamy, aby Wasza Świątobliwość ze- 
chciał od nas przejąć uczucia najgłębszej czci l sy
nowskiego oddania i zarazem udzielić apostolskie
go błogosławieństwa dla naszych narad«.

Stosunek iŁiemlecko-madKitrrski.
W kuluarach politycznych madziarskich zapew

niają, iż obec.ie stosunki madziarsko-nierrieckie są 
jak nojoomyshnejsze. Wszystkie doniesienia prasy 
zagranicznej, jakoby w stosunkach tych nastąpiło 
pewne oziębienie hib nieporozumienie, nie odpowia
dają, według zapewnień prasy węgierskiej rzeczy
wistości.

Farínmeirt czy bez parlamenfitT
W kołach Izby panów austryackich omawiają 

żywo kwest yę, ezy należ" zwołać parlament wie
deński czy też rządzić za pomocą par 14? Wśród 
-»trunnictw centrum ujawniają się dążenia zmierza
jące do wznowienia w monarchii systemu parlamen
tarnego. W tym kierunKU chcą też stronnictwa te 
w y v. rzec pewien nacisk r.a rząd , tak że zwołanie 
parlamentu nic jest bynajnmiej wykluczone.

Knpât-vl nnmtryncki w Hiszpanii.
W finansowym dziale wiedeńskiej »Neue Freie 

Presse« zaznaczają, iż związek banków wiedeńskich 
wraz z bankami madziarskiemi projektułe utworze

NIEWOLNICA
POWIEŚĆ.

W) <Ciąp dalsz/j
Z początku próbowała się wydrzeć, ale żelazna 

ęka ją trzymała i prcwadzj.ą w k erunku pałacu.
i-r-purówe św.atło tyn Czasem zgasło i mrok za

legł podwórze; Zoe spe trwała dokoła i pomyślała, te 
dgdy już może hrńcj nie zobaczy. Nie Hugo będzie 

trzeba, by ją zabić, jesH Gorlias na czas nie przybęSte.
Dużo osób przechodziło dziedzińcem; gwardziści 

w -’\ad łatnych ojacti ustawiali się rzędem jak gdv- 
hy na kogoś .zzdnwali; niewolnicy spiesząc do swych 
zajęć, przystawali chwilę, by na Zoe popatrzeć.

Ona zaś spoglądała wprost przed siebie: zdawało 
się jej, ze śm, a choć Afrykanin ściskał jej ramię, 
bólu nk czuła. W wyobraźni widziała kata i różne 
iiar-pdzia tortury, (-thocześnie zaś nasłuchiwała, czy 
jeszcze pomoc me nadchodzi

WHn powietrze rozbrzmiałe> muzyka i odgłosem 
srebrnych trąbek

— <4 r nadjeżdża! — -awnłal oßcex, usuwając 
ghrho"iemydh murrvnov i ich więźnia na bok.

Pochód ‘ esarski właśnie wjeżdżał w bramę. Naj- 
pp-rw wkroczyła gwardya na białych komach. Za nią 
■ześ iti pieszych nfowoiników w króiuch spodniach 
ł przylegajaeveh «rJcart tf iyeh tunikach. Potetn dwóch 
ohearów, a nakoniec młoda Andronunm na arabskiej 
gnicie] klac ty, pośród rwych muistrów Cesarz ubrany 
byl w ztoto&y strój, . er® ka kgo wysadzana była 
złotem i drogwmí fantadami, ale zmrc już zapadał 
i klejnoty blasku nie dawały, pode*«»,, gdy szkarłatne 
mundury otaczającej go gwardyi wyglądały na faie 
krwi dokoła niego Andronikus miał blade i podej
rzliwe ocrv. Idów w każdym tfumb mebszpiaczeOistwa

nie w łfi' spa» szeregu burków przemysłowy«-*“. 
Praktyczna działalność banków tych rozpoczęłaby 
się dopiero po wojrłe, lecz w czasie wolny zakłady 
zostałyby już ostatecznie zorganizowane.
Koncen^rncya wojsk bolszewickich

Gazeta szwedzka »Aftnnbladet« dowiaduje słe, 
Iż wojska bolszev ickie maią zostać skoncentrowane 
przeciw kontrrewo’ucyonlstom i legionom czesko- 
słowacklm. W okolicach Samary spodziewają sie 
stoczenia większych walk, które zadecydowałyby 
o dalszym losie powstańców. , Lenin i Tracsij sa 
zdecydowani do uśmierzenia wintów za Każdą cenę. 
O prnyneleźnoAd naństwową Krvím

Największe trudności w rokowaniach pomiçdzv 
delegacjami rosyjskimi a ukraińskimi, o Ile dotyczą 
usta.enia przyszłych granic, sprawia kwe«tya przy
należności państwowej Krymu. Podczas bowiem 
gir przedstawiciele ukraińscy obstają bezwarun
kowo przv postulacie, by Krym włączona został do 
państwa ukraińskiego, to ze strony delegatów Ro
sy! podonoszono przeciw temu stanowczy protest. 
Czy znajdzie się w bllzkim czasie jakaś droga pro
wadząca do pożądanego kompromisu. *ego pisma k’- 
jowskie nie zaznaczają.
C uznenie pańatara białoruskiego.

Z pism duńskich dowiadujemy się, Iż ostamlemi 
czasy wcią: jeszcze prowadzone 3ą dysKusye mię
dzy dyplomatami ukraińskimi i białoruskimi, toczą
ce się na temat uzpania Białorusi jako samodzięlńs- 
go państwa. Poseł białoruski Skirmunt Łripc.vriU, 
że państwowa samodzielność Białorusi zostanie 
uznaną ze strony niemieckiej w najbliższym csasie 
także formalnie.

Montraini poddani we Franrwi.
W »Nieuwe Rotre-damsche Courant« uskarża 

;ą Łię, że ubecne położenie we Francvl poddanych 
różnych krajów neutralnych staje się coraz trudniej
sze. Szczególnie vJ Paryżu stawiano im tak znacz
ne przeszkody w drogę, iż niema ‘ajm już więcej 
;nowv o uwzględnianiu icn narodowości i brzyna- 
Icżności do państw, którzy pragną jpknajprędzej 
wracaś do ojczyzny. Wyjazd utrudniano im w spo
sób wprost nieznośny.
łłerzofmry pokojowe we Trnncyi.

Poszczególne związki 1 organizneye robotników 
i urzędników we Francyi przyjmrią cnraz częściej 
wyraźne rezolucye rokojowe. Ostatnio uczynił 
tal: związek .irzędników i Fuootników pocziuw/ch 
oraz telegraficznych. »Rottèrdanjschç Cnurrant« 
pisze z tego powodu, że ruch pok towy we F-ancyi 
raczej się powiększa, niż maleje. Aadne vpáde mo
ści z fruntu nie są w stanie prżyczypić się. do gra
niczenia ruchu pokojowego.

Anglicy w Bonyl.
Hcfendorski »Standaart« zajmuje się angielska 

ekspedycją na wybrzeżu murmańskiem i czyni 
przytem następujące uwagi:

Anglicy są w rzeczywistości panami północnej 
Rosyi i portów nad morzem Białem. Kolej mur
mańską rewidują Anglicy, cały handel jest w rę
kach angielskićr. Angielski komendant ma swą 

główni Fwatęir w îexsmflrowsra. nmewr 
wy mówiąc ta część północnej Rosyi zamienia się 
powoli w rnlonię angielską, wobec czego nie ulega 
wątpliwości, że wystąpienie ententy w A:-i wscho
dniej I na wybr eżu murmańskiem ujawićl zamiat 
uczynić zamorski handel państw neutralnych zaie- 
żnym od Anglii i Amervki.

JRI otpokofn w Tîntlxe.
»Hotel des Inder- w Hadze z~kuri my został 

przez rząd holenderski. Początkowo sądzono, że 
rzą<i użyje go na różne urzędy, teraz jednak oka
zuje się, ku ogólnemu zdziwieniu, źe przeznaczono 
go na inne cele.

Słychać, że na wypadek ewentualnej konferen 
cvi pokojowej hotel r "a służyć na pomieszczenie dy 
piernatów państw rokujących.

Anglicy poneszą o<lpowTcdzialno£i,
Władze angielskie występują coraz bezwzglę

dniej przeciw wszelkiemu ruchowi w kraju nawet 
czysto kulturalnemu, o ile śledzi ce’e pacyfistyczne. 
Wszettóe drukarnie, należące do pacyfistów, są za 
mykané, gazety pacyfistyczne zawieszane, z^ś pu
blicyści aresztowani. I wśród tych ostatnich znai- 
dmą się nawet osobistości bardzo wybitne i zasłu
żone. »Manchester Guardian« zaprotestował prze
ciw takiemu systematycznemu ograniczeniu sw^to- 
dy sfov.a iaknaicnergiczniej.

JEnńe&tenie nwoboriy 't AnglH,
W opinii francuskiej rozpowszechnia sjv cor?-’ 

bardziej zapatrywania, iż odpowiedzialność za obe
cne nieszczęście Francyi ponoszą prawie wyłącznie 
Anglicy. Zdanie to rozpowszechniają głównie so- 
cvaliści francuscy, którzy pragną w ten sposól 
przygotować teren pod usposobienie pokojowe. 
Wychodzą oni bowiem z tngo założenia, źe z chwdą. 
gdy wplvwy imperialistów angielskich zostaną w 
entende ograniczone, zbliży my się do ogólnego po
koju wiecej, niż dziś gotowi jesteśmy sami przy
puszczać.

JKrinnd w mfejsee C’emenreanr.
W prasie szwajcarskiej mówią »ważnie o nad- 

uhodzącem przesileniu mlnisłeryalnem we Franc’A 
Według »Journal de Genewe« nawet dobrze poin
formowane kola pohtyczne we Francyi liczą ÿç 
z upadkiem Clemonceana i zamianowaniem w jegc 
miejsce Brianda. Ten ostatni sam ro^pbno oświad
czył już gotowość do przyjęcia stanowiska m‘nistra 
prezydenta pod pewnymi V'arunkami.

Nowe kredyty nn^le?sMe.
Izba gmin przyjęła jednogłośnie nowy kreíM 

ną 500 milionów funtów szterlingów. Bonar Law, 
przedkładając Izbie projekt nowego kredytu przy- 
ponarał, źe dnia 7 marca uchw&lorio kredyt óOb-mi- 
lionowy, z ktorego do 8. czerwca wydane- 482 mi
liony.

Unowa Siwyl k ligali erą.
Swenska Telegram Byran donosi: Urzędowo 

ogłoszono, że od grudnia roku 1P17 toczyły się ro
kowania w sprawie umowy handlowej między 
Szwecyą a Anglią, Francyą i Wiochami, oraz Sta
nami Zjednoczonymi Ameryki, które obecni» zostały 

^zukaiy. Głowę trzymał pochyloną, szc/eki miał nęż- 
kie a wargi zwieszone, niespokojne zaś oczy tu i ow
dzie biegały.

Wzrok jego zatrzymał się na Zoe, ale że ręce miała 
z tyłu, więc nie mógł widieć, że je trzyma niemy 
Afrykąn-'!. .'oru&ył sfe na siodle jak waż gotów 
rzufić się i a^oją Dttarę, i ws‘rzymawszy konk 
pr .emóu ł do ministra po prawej stronie. Ten dał 
mak dziewczynie,, by sie diHżyia, murzyn ta zauwa
żył, i edną ręką popychając ję ku cesarzow., drug? 
ostrożnie zdjęł z głowy hełm stalowy, w który był 
schował znaleziony list, i podał go monarsze

Androaflue speyrzał na bladę Zoe, ale list wziął 
i r»zloàywskv, przeczytał, p< ^em podał go mkiłstro- 
wi, aby i ten z jego treścią się zaznajomił.

Gała piękność Zoe znikła w oczach cesarza. Wi 
dział w nibj tylko jedną-z tych furyi, które go we śnie 
• na j?wie dręczyły najokropnlejsitemi gróźb mi, 
i dnietn i nocą czyhały na niego, by go otlepić, za 
mordować, a ojcu jego tron powrócić.

Ta jednak była w jego m<~cy, j obw:słe jego wargi 
norusrUy się w drutnym Um i schli

■— Kio «ię z i' h p .vstal — opytał niewolnicy, 
która choć w ubc^pm pkxi< iyn stroju, stali przed 
nim wyprostowana i dumna jak bogini

— Kiedyś praec» tał, to i wiesz — odparła głosem 
pewny»,

— Strzeż stel Gdiie iest ten W< reyanin, Zeno?
— Ni»- wiem.
•— Powtarzam, strzeż się! Gdzie -m jest?
loe wstrzymała się chwilkę z odpowiedzią, nadsłu

chując cxy sie nic nie zbliża.
— Nk wini, gdzie jest — rzelda ale a drę, źe 

uyizyez go whedtor bo ma tu pnwbyć.
— Tutaj?
— Tak, tutaj, i to wkrótce. Ma tu interes do za- 

M vi ua

— Ta dziewczyna jest waryatką — rzeki cesarz 
zwracając się do ministrów.

— Sconczoną waryalką, wasza cesarska moód — 
połwienL.ł dworzan in

— 'Jajwidoczniej nieprzyjorane — dodał drtgf - 
najlepiej oślepić ją odrazu i puścić

Pierwszy minister dai znak pieszym niewolnikom, 
i fcdm z nich połiiegł do p lacu. Gdzie Anironiku! 
się znajdował, tam i kat był niedaleko.

— A proszęż cię, jaki inieics mole ta ndęj we- 
n«:ld kupiec o tej porze? — spytał cesarz i berydkiw 
uśmiechem.

— Interes, który mu d. żo czasu n!e zabr—», je^íí 
Bóg po’woli — fydpaiła Zoe.

w głosie jej Jjrzmiało coś, co xzera-eideni wo 
ziło nerce cesarza.

— Ona nie jest waryałką — zawołał z »"pokojem- 
— Ona coś wie nhch więc mówi.

w tej chwili pśwrcci pieszy posłaniec u za nim 
zbliżył się człowiek ze skonaną torbą w ręku. Nie- 
pon.'iemie był wysoki i chudy, twarz jego podobna 
bylj do trupiej głowy, a oczy bez blasku. Stanął za 
pf;kna niewolnicą i aaczął w worku szukać.

— Ja n\ boję się mówić — rzakła Zoe. — Ponie
waż jes m sfhv ytaną, mogę powiedzieć p awdę. Wi
ni e.- mi jesteś dużo, w;nien jakieś 1 wielu innym, f 
krwią zwie się ten dług.

— Ona bredni ! — kszyknał Andronihir drżącym 
głocan,

— Nie, nie bredzę — odpowiedziała Zoe głośno 
I wyraźnie. — Długi tw<ja rosną od dwóih lit i te
ra? przejdzie calcwiek, który zaząda zapłaty, a za 
płacisz jemu i ron-c i nnyni, ezy zechcasz, ezy nil 1

— Kto jest ta «Lkwuyna? — jytał poblidły 
cesarz-

łCiag dalary nalepi.)



laxoňczone. Umowy te dają Szwecyí mętność f ez 
porzucenia neutialności dostarczyć swej Jedności 
niezbędnych towarów, oraz noirzebnych środków 
żywności, jak niemniej zapobiedz zastojowi w prze
myśle z powodu braku surowca. Sojusznicy, jako 
rekompensatę, między innemi osiągnęli przyrzecze
nie, że na przeciąg trwania zawartej umowy będą 
mogli używać do transportów 400 000 ton pojemno
ści okrętów szwedzkich, z czego 200 000 ton do służ
by w strefie niebezpiecznej.
ĄnsitrnJijsh'n doktryna Monroego«

Z Hagi donoszą do »Deutsche Tageszłg.«: Ba
wiący obecnie w Londynie z powodu konft reucyl 
wojennej prezesów gabinetów kolor:! angielskich, 
prezes ministrów’ australskich, Hughes, ‘^świadczy! 
w rozmowie z jednym z dziennika-zy londyńskich^ 
cg następuje: Australia ptačila i plact wciąż za 
wolność. I nie Zachwieje się pod tym wzgl ądem 
Australia nie chce pokoju niemieckiego, musi bo
wlen/ posiąść gwaraneve co do przyszłości. Jest 
to australijska doktryna Mornoego. Bezpieczeń
stwo i nienaruszalność żywiołu australijskiego wy
macają, aby Nowa Gwinea i sto innych wysp w po
bliżu Australii znajdowały sie w rekach Australii 
lub pa*słwa zaprzylaźmonego. Znajdują się bo
wiem w takim stosunku do Australii, jak naprzyKlad 
Anders do Paryża Inb Calais i inne porty kanału 
La Manche do Anglii. Nt pożądamy nowych tru- 
uności, 1 tóre mogłyby wyniknąć z rozszerzenia te- 
ryłorynm naszego ale jesteśmy zdecydowani utrzy
mać to, co posiadamy, a ponieważ nie morfrbyśmy 
utrzymać Australii w razie znajdowania się wysp 
powyższych w rękach nieprzyjaciół, trzymać się 
•węc bęcizfemy p^zez wytężenie sil wszystkich to 
naszej doktryny Monroego.

WO .1 MA.
Walki na zachodzie.

(wtb.) Berl.n, 21 czerwca. Urządzenia kolejo
we w Amiens, Ä. Nicolas, Gîizy, Bcvei, oraz linię 
kokjową 1 ou Tcamp—Remiencourt asłrzefrwzliśmy z 
dobrym skutkiem. Ponowne ataii częśdowe i wy
cieczki wywiadowcze ni-p.-'vjadela w tem miejscu 
frontu od Flandryi aż do Chateau-Thierry rozbiły się 
w'ród ciężkich straf i pozostać bez skutku. Szczegól
nie ciężko krwawili się Amerykanie, Hóry około go 

iny 4 rano, bez poprzedniego przygotowania ary- 
.ciyą, iu> yli do ataku koło potoku Clignon, ne. pół- 
aoc-< r,.ca'H od Chateau-Ihierry. Podc/as odparcia nie
przyjacielskich zapędów wywind wczych wdęliśmy 
rńeów i zdobycz.

itfaBžri nad Puavą.
Front włoski znowu przyciągnął na siebie uwagę 

całego świata. Rozgorzała tam ponownie wnika, do 
której Auitrya rzucJn o’orzymie siły, by przełamać 
•jx>nt wfriJu, stojący na prawym brzegu rze'J Piave. 
W<4ka frezy się m ziemi weneckmj i ważą się w niej 
pmvr.fr Lsy króle.u ej morza.

Ofensywa zaczęła się 14. czerwca gwałtownym 
jem hin a ;? nowym. Włosi podobno spodziewali 

się ataku, wiedzieli nawet, o której zacznie się godzi- 
ni" f swoim ogniem, podjętym wcześniej, próbowali 
Ity.'csrko izic opera«.yora. Przygotowania wojsk au- 
śtyackich do oiensywy tiwały już od pewnego czasu 
z t ką gwałtownością, że — jak przyznają sprawo
zdawcy włoscv — i w dzień można było stwierdzić 
wielki ruch za fronten?

Ogień rozgorzał na płaskowzgórzu Aaiago, po 
o ydwöch süi n. :i; Brenty, oraa pomiędzy JBrcntą 
i górą Grańpa. Według zapewnień włoskich »„Comet j 
ď Italia”) około 2(KX) dział żu ło ogień i żelazo Ogień 
..iixtryacki był straszny, n esłychane; gwałtowności, po
tęgi i rozu jarów. Ognia takiej «iły dotychczas wcale 
nie znano /

Bakr^e włoskie odpowiadały Atakowi &ty wiotkie 
iławity energiczny oper, ale mimo to, minio niepogo 
dv i mgły, Hóře w cxrçgu górskim fron u wene k typ 
ograniczyły dzjałalność bir»ową dnia 16 czerwca, pułki 
alpejJde opanowały stanowiska na zachód od Brenty 
pomi.no uporczywych kouti ataków włoskich. Z ob;, 
dwóch stron kolei Oder 'O— Treviso rozchwiały się kontr- 
"taki włoskie, a dalej na połucnte Austryacy zajęli 

am o Słle.
W kilku miejscach walk« Jrzeniosla się na prawy 

brzeg reki Piave, gdzie Włosi prowadzą zaw: rete 
kontrataki. Pier wsze dnie walki dały Austryak^m, jak 
donoszą komunikaty urzędowe, duża zdebetr bo Przę
dło 30 000 jeńców.

Kcmuuik?1 poźnieszy mówi o dalszych postępach 
lozyGło południowe grupy wojsk feldmarszałka Bo- 

oewiczp osi jgnęło nowe postypy i przekroczyło kanał 
esetta w kil*ru m’ejscaeh, mimo oporu Wfoťhcw. — 

?<ż»rte atak’ włoskie po obu stronch kolei Ofrrzo- 
l revise zoł ly rozbite Częśdjowo w ogpiii, częściowo 
w wala re ne,. Lywiz n generał-pułko wnika arcy- 
teiecia Józefa prrerwaty Kilka imi wło^dch koło Se
dili przy połudmowym b‘oku Mo-itentilc W okręgu 
górskim zdobyte 15 b. m. poayeve słały się 18 czerwca 

(mo'Wiiui crfan gorących i.afc-JW Tchów, g&. nutnn 
wi ïBcich • krwawych ofiar atakujący skutku nie osią
gnęli. Nie powiodły się ataki wh kie i na DossoAito. 
No poeesta ym frórde, a przedews'’yrtklcm na tyrol
skim. fyEto walką artyleryjska.

W uhip „Vossische Ztg.”, syuacya m'litama na 
froncie Piave przedstawia się w rzeczyw stości w teni 
sposób, iż skr *ydłc południowe, składające się z wojsk 
annii generała wuma zyskuje stale, aczkolwiek powoli 
ieren To simo powiedzieć można o skrzy He półno- 
crMh, które za pocnocą niespod kwrnego szturmu 
opanowało w trzech czwartych Mon.ellp i w dalszym 
ciągu rozbudowuje swe stanowiska w kii runku połu
dni« wym

O-iis ">i<sr?c nLeprzpa^ElsItiiej s ły 
bojowej-

jak dalece ajerwsze frzy m.esiące oïaïsywy niemie
ckiej na zachodzi* osłabiły nieprzyjarfeMlcą siłę bojo 
wą, wynika jasao z lego, He w v.a'kach tych końMcya 
zużyła sił wojennych i reze*w. Liczba ogólna wszyst
kich nieprzyjacielskich dyu'ryi pieclioty na frc/ cie za- 
chocimm wynosi 18€ Z tych w czasie od 21. marca 
do 21. czerwca stanęło do wali 1Y7, a oprócz tego 
ieszG v, 13 d-wizyi kounicy. Mimo większego użycia 
/jnerykaaó^/, Włochow oraz kolorowych francuskich 
fcrmacy, rezerwy francuskie umniejszyły się znaczme 
Obetmfr liczba rdohiych do walk lezerw francilikicn 
wiiosi mniej więa; ezwurta część hczby pierwoj.^.

W min
w Kategaaie.

(wtfc.) Berlin, 19 czerwca. Wedle telegramu z 
Szfcjfhctau złożył tamtejszy posei angielski w sprawie 
zakL-dania miii w Kategadc następujące oświadczenie: 
W kwietni a r. b. założono w Kategaue uiay angielskie 
w celu zniszczenia nieprzyjacielskich nurkov.ców, ale 
tylko w głębokości 35 stop, wobec czego zwykbym 
okr.roąi handlowym nie gromiło żadne niebezpieczeń
stwo. Natomiast dowied lały się angielskie władze 
morskie, że od 12. do 15. maja mały krążownik nie
miecki, któremu towarzyszyły nurkowce, operował na 
Wschód od Skagen i zakładał jawnie miny. Angie1- 
sk>. władze morskie zaznaczają niidejszem dobitnie, że 
na wodach szwedzkich nie zakładano żadnych miu 
angitl kich.

W tej sprawie stwieraza się co następuje:
1. Po powzięciu wiadomości, że Anglicy usiłowali 

zablokować Kategat minami, byliśmy zmuszeni chwy
cić się śreuków zapobiegawczych. Róg poczęliśmy z 
umů w polovňe maja, aby Anglikom uniemożliwić 
dalszą akcyc skierov.aną przeciwko naszym zari ądze- 
liiom wejennym, przyczem oraliśmy najskrupulatniej 
wzgląd na wody neutralne.

2. R,.ąd sz'V'idzki zn Jazł już w kwietniu miny 
na swych w "dach. Zt strony szv'cdzkiej stwierdzono, 
że byiy to miny angielskie Ofiara tych min padło 
ki.ka stalkow szwedzkicl, przyczon był v straty w lu
dziach.

3. Oświ idcżenie posła angielskiego, że Anglicy nie 
zakładali mm na neutralnych wodach i że przy za
kladen m mm brali w:giąd na żegluge handlową, nie. 
zgadza sie zatem z rzeczywistością.

Szef sztabu admiralscy i.

Flocon»
„Allgemeine Konespofidctiz” podeje: Sprawozda

wca nasz z frontu zachodniego jusze: Noyon już nie 
istnieje. Było to śliczne miastczzico. Niemcy oszczę
dzali je starannie. Francuzi posrinowili zniszczyć ję 
'do podstaw. Katedr? padła wiąz z napadającą się 
iuż nawą główną, wieże wypalcnje i zniszczone dó 
f‘indaLientó’’,v; rów.ueż i wewnątrz zbudowanego w 
stylu przejściowym kościoła, najpiękniejszego może 
przykładu połączenia ostrołuków gotyckich z pćłkuii- 
stem. hikami romańskiemi, uczyniły armaty francuskie 
szkoûy ogromne.

Ratusz w stylu późnego gotyku i barokowe jego 
przybudówki ruzirzask«ne i spalone. Również miejsce 
urodzenia Kalwina, ktćrego kolebka było Ncyon, nie 
zoctało uszanowane. Dmelnilcf kościelna szczególnie 
cnisxzcna, jest htsrakre kupą gruzów W innych czę
ściach mi'sta pozostało domów niewiele. Jaki był cel 
tego wandalizmu francuskiego? Miasto leżało o wiele 
k.lo.mt'ów od Im i bojowej, widoczne z panujących 
nad nLu wzgórz. znajdtMących się już w ręku nie- 
pmyjroela. Nieliczni ludzie, zmuszeni do pobyu W 
mieśne, szukali i tak schronienia w piwnicach, iak 
więc zniszczenie Noyon zostało dokonane przez Fran
cuzów zupełnie bez potrzeby.

Nccnr eckie s<imoio*y na>d Amerwką,
Z Kopenhagi donoszą: Prata amerykańska przy

nosi sensacyjną wiadomość, jakouy w Ameryce wi 
dziano krążące .samoloty niemieckie Z tego powodu 
zarządzono w Nowym Jorku gaszenie, względnie za- 
ciemnianie świateł. Samoloty umknęły w porę, mimo 
wszystkich środków óbrc twych,

Włoskie kontrat^k^.
(wtb 'V ' e e ń, ?0 c terwc »Jrzedowo ogła 

jszttjąi Wfiltół w Wenecyî frwa w ddls^ym cfagu. Na 

upaćfct większej czesd frontu nad Fla'> odpowie" »al 
ii.eprzyiaciel gwałtowne fi, z wielką wytrwałością prze- 
prov adzonerm kontratakami. O nowe nasîî pcwycye 
nad kanałem Fosetta, kołc kolei Oderzo—Treviso i nai 
Montello toczyły się walki zacięte. W terenie Montello 
dc chodziła waka chwilami do gwavownoóci wieli ich 
bitew na Karście. Miejscami rzucali Włosi swe od
działy szturmowe sześć razy do boju. Wielkie straty 
zmus'ty nieprzyjac’ela do nieregularnego użycia swych 
rezerw, które dywiiyami i pułkami pchał dę walki.

Wszystkie jednak wysiłki były daremne. Grupa ar- 
hiii generała Bcroewi za nictylko, że w zupełności 
utrzymała wywalczone Unie, ale wspólnie z dywizyami 
gen rała barona Schariczeia odrz iciła Włochów na po
łudnie od idącej do íreviso kolei, dalej wstecz ku 
zachodowi.

Także na pcńidnfr-wschód od Asiago rzucali sjt, 
Whisi do rzturmu ponownie i z takiem sameni niepo- 
wedzenirm, iak w antach poprzednich. W sprawozda
niach Wojsk wspomina się z wielki uni pochwałami o 
współudziale w walkach lotników bojowych. Z lotni
ków naszych osiągnął kpp:fan Bnfttoweki swe 33 i 34,, 
nadporucznik Lirke-Ćrawford swe 25., a nadporuc^nit, 
Fiua swe 23 zwycięstwo napowietrzne

(wtb.) Wiedeń, 21 czerwca. Z niezmniejs:cr1 
gwałtownością czynił nieprzyjaciel wczoraj wysilić, 
aby wydrzeć nam z powrotem sukcesy, v’ywaîczor.e na 
zachód cd Piavy. Ofiary jego znowu były daremne. 
Wszystkie szturmy rozbiły się o niewzruszony opór na- 
szycu bcłiaterskioh wojjf. bo nadzwvcrajnej mocy 
doszły zapasy na wyżynie Karstu i koło viOďcllo, 
gdzie fale smirmœve jedna za d^ugą -ozbijały się o 
ufwoiznne naprędce szańce dywizyi porno nika-.èld- 
marszałka Ludwika 'joigingerr Wszędzie zmagali się 
cłiiop z chłopem w walce rębnej, isa froncie 2 Lhn 
szcłokim rzucił nieprzyjaciel 8 pułków w^jsk szturmo
wych do boju, aby tylko zachwinc wałem naszych 
dzielnych obrońców. Ogromne ^użycie sil zmue'fo nje- 
przyjáíich do rzucania w bój wciąż nowych rezerw. 
Onrócz krwawych strat, wzrastają także straty nieprzy
jaciela w jend.ch. Tnk n p. w przedostafnini *dniu 
walk na Montell^ zabraliśmy 3200 jeńców, z tego 2000 
wziął Węgfrrski jndk piechoty nr. 139 Węgierskie 
pułk: anrii, ausR-yaccy strzelcy i nonweaxi przydali 
w tych ‘.-alkach, dzień i noc trwających, nową kartf 
chwaty do swej historyk Na froucie góHam pano 
waty wczoraj walka artyieryi.

Szef sztabu głównego.

rr^ir/ anaerrkafiskie na rok IS19.
Według „Beri. Tagebl.”, londyński „Times” donoci 

z Nowego Jorlcu: Generał Pershing zajęty j<^t gm- 
liwip opracowywał lion p’anu kampanii amu^kańskiej 
w roku 1919. W rozmowie zc rprawozdawdą „New 
York Times”, generał miał oświadczyć, ze w razie 
konieczności rząd amerykański nie zawału się odda*' 
pułków amerykańskich pod rozkazy do^wiadc^onycu 
o'icerow państw sprzymierzonych.

* Sprawozdanie włoskie.
(wtb.) Z 20 czerwcv Na Mooteilo i wzdłuż Há

vy toczy się wa'ka zadęty i bezustanna, W< zoraj wie- 
czoieui odparliśmy nieprzyjâdeja wstecz na północ oó 
kolei do Montebi Hun? i doprowadziliśmy km cały 
front ztakowv do cofnięcia się. Wzięliśmy przytem 
1225 jeńców i liczne kulomioty Wzdruż Hávy rzucił 
n epi/yjaciá wczoraj po południu liczne, świeże 'woj
ska do V’?"ki i początkowo udało mu idę zyskać tro
chę terenu na frondę pod Zenson J^pi^dce jednak 
został on powstrzymany i zmuszony do cofnięcia się. 
Przez enogic ne kontrataki udak> się naszym wojskom 
zmniejszać znacznie terer bojowy na zachód od San 
Dorna; 513 jeńców pozoflało w naszych rękaćn. Cze- 
d:“-słowackie oddziały złożyły pierwszą ofiarę krwi za 
szlachetne zasady wolności i niepod’eglcxici, za które 
walczą po naszej stronie. Na wyżynie Asia^o wzięły 
wojska francuskie w pomyślnym ataku niespodzianym 
po:ycye Bertigno i Pennar; wzięły pirytem 102 jeń
ców. Wojska nasze zdobyły z powrofenl górę Coste- 
lunga, przvezem wzięty około 103 jeńców. Nieprzyja- 
cidskiL ataki na górę Como zostały odparte
!OJtť’nie

(wtb.) Z 19 czerwca po południu; Wlenorem 
rozpoczęli Niemcy g wałtowne nrzygotowanit ddalovc 
na całym froncie od Reims, od okolicy na zachud o>l 
Vrjgity aż do ołtoiiyy na wsthpd od Pompellc. O go- 
d «nie 9 pod.çta pirchota ni'przyjacielska atak na po- 
zycye francuskie miedzy dwoma tenJ punbami. Woj
ska francuskie stawiały Niemcom, którzy ciężko ucier
pieli z powodu ognia francuskiego, skutečny opor- 
Między terni dwoma punfram1 powstrzyma« j, ni^mieckię 
wojsku s itwmowe za pomocą ogni? francuskiego. 
Musiflty ęnc cefrąć się znowu do swych linii pierwo
tnych. Nad krańcem "Reims rozegrały się gwałtowne 
aU|d, w toku któ rych wróg poniósł ciężki® straty 
i ws.juzie zestał odpaity Na wschód od Reims za
kończyła się walka w łen sam sposób na korzyść 
Francuzów. Udało sfr było Niemcom wtargnąć do 
lasu na północ wschód od Sillerey, wyrzucono ich je 
djwkże znowu za pomocy kontratakov francuskich 
Utyto w Jcolk, iłelraj jeńców, którzy oświadczyli, żo 
ma«to urJfte bj ndw w nocy orzez bry dywizw 
za wsECÄa ce*ę. *
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Wiaflonośc- 7 bliższych i dalszych sířen,
— Dzieci po ohiierzach poległych otrzymaią 

zapoirogl wojetHft Minister sprav, wewnętrznych 
u on Uoi w okólniku do podwładnych sob>e urzędów, 
iè kierownictwo Rzeszy zgodziło się na to, aby dzie
ciom po poległych żołnierzach, które z powodu 
śmierci ojca pobierają wojenną rentę dla sierot, na 
wypadek ponownego zaniąźpójścia matki i powo- 
fania na wolne oicz.ma, ojczym przed powołaniem 
do wojska swych pasierbów z własnych środków 
utrzymywał. — Że takim ponownie zamężnym da- 
wniejsmTn wdnwom po poległych żołnierzach na 
wypadek zaciąg- Jęcia drugiego męża bez wszyst
kiego przysługuje wsparcie rodzinne, rozumie rię 
samo przez się, ponieważ z chwilą zawarcia ponow
nego małżeństwa tracą one rentę w dowią no zmar- 
h ul dawniejszym mężu. Nawet w wypadkach, w 
których z powodu puriownego małżeństwa wdowia 
renta po dawniejszym mężu została skapitalizowa
ną płacić na’eży w razie zaciągnięcia drugiego mę
ża wsparcia rodzinne, ieżell zachodzi potrzeba, bez 
względu na to, czy żona wypłacony jej kapitał le
szcze posiada lub nie. Żadną miarą nie może jej 
zniewolić, aby wprzód zużyć miała posiadam”- ka 
nltał.

— Koncesyonowink handlu konina. Mocą roz
porządzenia Urzędu żywnościowego cd 1 stycznia 
1918 r. zaprowadza się koncesvç na zakup koni rze
wnych. na rzeźnietw» końskie 1 na handel koniną. 
Poszczególne państwa związkowe mają zająć się 
szczególowem opracowaniem przepisów np. zapro
wadzeniem cen maksymalnych. Aby ludności uboż
szej zanewnić podział równomierny zaleca się także 
zaprowadzenie lîs‘v klientów na koninę.

- Obowiązek służby wojskowej dla powraca- 
iących do kraju. Powracających z niewoli" rosyj
skie’ szeregowców można ponownie i bez ograni
czeń używać do służby wojskowej. Byłoby to za
przeczeniem z '•îir’y pow szechnego obowiązku woj
skowego, gdyby tych członków wojska traktowało 
się po upływie ich urlopu inaczej, jak resztę zobo
wiązanych do służby wojskowej, z pośród których 
wielu noczęstokrotnem odniesieniu ran wysy’ano 
do służby frontowej. O ile dla szczególnych przy
czyn, no z nowodu starszego wieku albo ze wzglę
dów rodzinnych odstąpić należy nd zużywania da
nej jeduostk. na froncie, wtedy istniejące przepisy 
ulgowe Zastosowuie się również na korzyść powra
cających z niewoli rosyjskiej.

— Robotnicy za lichwiarskim handjpm żywno
ści? W przeszłym numerze naszej gazety pisaliś
my. że organ pracodawców »Katt Żtg.« ogłosiła, tż 
obotnicy domagają się pokatnego han

dlu, atoli urząd żywnościowy w Berlinie odrzucił 
to żądanie robotników. Tę samą wiadomość podaje 
»Oberschi. Kuriera nr. 141. I »Kurier« nie podule 
żadnych nazwisk robotników luh orgunizacyl robo
tniczych, które to rzekomo wystąpiły w -bronie li
chwy żji wnośeiowej. Robotnik należy do tych, któ 
rzy jak najostrzej zwalczają drożyznę lichwiarską, 
wzmagającą się przez tajny handel. Nie dziwimy 
się »Katowlcerce«. która iako organ pracodawców, 
musi być niezadowolona, z tego iż różnych lichwia 
rzy, jak Ficnauera. Perla h I. dostawców hut 1 ko- 
nalÄ zasądzono na wysokie kary, że poślednio chcia- 
fahr obecne praktyki dyrektorom hut i kopalń 
rłatwić przez to, żc powiada, Iż robotnicy żądają 
wchody dla handln pokątnego. Dziwić ■ ię trzeba 

że I »Oberschi. Kurier«, który jak sam o sobie głosi 
jest »organem robotników«, powtarza oszczerstwa, 
bez podania dowodów, którzy io robotnicy domaga- 
ią się wolności dla lichwy żywnościowej.

Bytom. Komenda obwodowa ogłasza, 
ze osohy cywilne korespondując z komendą. listów 
swych nie opłacają, ani też nie postarała się o pie
częć policyjną dla uwolnienia od opłaty t Na listach 
łych zwykle napiszą »Militaria« lub »Ńeeressache«. 
'"ego czynić nie wolno. Komenda nie będzie w przy
szłości przy knować takich listów od którycn by 
musiala zanłacić portvrya. Wszystkie przesyłki do 
komendy obwodowej należy frankować. Zwolnieni 
od opłacania przesyłek są tylko ci, którzy podlegają 
kontrolce i jeśli chodzi o doniesienie służbowe, (j<’k 
zmlaiui mîeszkanin, ptzxsylKr papierów wojsko
wych). Tylko te doniesienia wolne są nd opłaty, 
które aadto trzeba przesłać w Udartej kopercie. 
Ueśli chu. ae wystać w zaudun^uy kopeiMe, wysy

łający postarać sfę mtreí o pieczęć policyjną. Listy 
z miasta muszą być wszystkie frankowane.

— Kol ;ika kursująca pomiędzy Bytomiem, 
Wirkiem i Król. Butą Jeździła dotąd co godzinę.

• Ruch np linii rej wzmógł się do tego stopnia, że za 
ząd kolejek zarządził, że kolejki kursować będą od 

22 czerwca co pół godziny.
— Najwyższy komin fabrycznv na 

G. Śląsku będzie miała elektrownia, jaka adniini- 
stracya hr. Szaffgocza między Karbem a Bytomiem 
buduje. Wysokość jego wyniesie 120 metrów Do
tąd najwyższe kominy 110 metrów, posiadały za
kłady azotnżaku (Stickstoffwèrkc) w Chorzowie.

— (Dla rachmistrzów') Pewna kobieta 
2 Bytomia kupiła prosię 6-tygodnißwe za 120 mk. 
Bestra ta nic była nawet rasowa, lecz zwykły so
bie taki »zapędzioł«. którego rozmiary nieprzekra- 
czały dw^ch pieści kobiecych. Skoro Jednak pro
się kosztowało 120 marek, moźeby jaki rachmistrz 
znający się także na sztuce kucharskiej podjął się 
wyliczenia, ileby tak na Wielkanoc kosztował funt 
szynki.

Lipiny. (Zgniłe ziemniaki dla Króle 
w lak ów). Górnośląskie huty i kopalnie chętnie 
skupują żywność od pokątnych handlarzy, jak to 
wykazały procesy Perla i Tichanera. Że jednak 
huty i kopalnie nie umieją obchodzić się z żywno
ścią, ani jej odpowiednio przechować śwudczy wy
padek. jaki się zdarzy? spółce lipińskiej. Spółka ak
cyjna »für Berg- und Zlnkhüttenbetrieb« poleciła w 
tych dniach robotnikom, aby otv’nrzyli brogl z za
pasami ziemniaków. Kartofle były już tak zgnile, 
że robotnicy pracujący przy brogach, nie mogli wy 
'rzymać od ich »zapachu«. Na miejsce przybyli tak
że zarządcy domów sypialnych, lecz wzd rypali się 
ziemniaki przyjąć. W końcu zabrał je M. zarządca 
domu sypiahego. v którego kuchni przygotowano 
je i podano Królewiaknm. Skutek spożycia zepsu
tych ziemniaków był ten, że przeszło 80 Królewla- 
ków zachorowało.

Szopienice. (Przemycanie l u d ’ i). In- 
wa-da Jau Pieczach trudnił się przemycaniem ludzi 
przez granicę. Od głowy brał 30 mai ek. Razu pe
wnego przytrzymano go na gorącym uczynku, gdy 
przemycał pewną kobietę z córką na stronę austrya- 
ćką Sąd wojenny w Bytomiu skazał go za to na 
pół roku więzienia.

Mysłowice. (Leśniczy nie umiejący 
się obchodzić z bronią). Leśniczy B. za
trzymał w Cmoku gromadkę dzieci szkolnych, zbie
rających w lesie jagody. Chcąc zrewidować karty 
uprawniające do zbierania jagód, leśniczy położył 
swą tuzvę na ziemię. Wskutek nieostrożności kop 
nał nogą w kurek fuzyi i nagle padł strzał, który 
ugodził w nogę dziewczynkę szkolną, córkę urzę
dnika kolejowego Zawiesia. Okaleczoną musiano 
umieścić w lecznicy.

Brzezinka. (Kozioł ogrodnikiem). Za
rząd kopalni powierzy! inwalidzie P. straż nad ma- 
gizynem. Stróż jednak miasto strzeżenia cudzej 
własności, kmdł z magazynu co się dało. W jego 
mieszkaniu znaleziono 89 par butów, większą ilość 
słoniny, kaszy itp. Pulicyantom rewidującym pod- 
padła na ścianie wisząca suknia żony stróża. Gdy 
ją zdjęto, znaleziono w sukni 3090 marek w złocie.

Kopciowice w pow. pszczyńskim. (Kradzież 
ryb) Inwalida kolejowy Synowiec, dzierżawi sta
wy dworskie w Kopciowlcach. NIewyśledzeni do
tąd złodzieje zabili zapomocą materyałów wybucho
wych większą ilość ryb w stawie, nazwanym 
»Przerwa«. Zabite ryby złodzieje zabrali z sobą. 
Policya energicznie poszukuje złoczyńców, którzy 
nietylko że szkodę wyrządzili dzierżawcy, lecz i ma- 
teryiły wybuchowe prawdopodobnie ukradli.

Zabrze. (Tajnia rzeźnia). Przed sądem 
ławniczym odpowiadał rzeźnik Reszka za tajne za
bijanie wieprzy, których mięso przerabiał na kieł 
basy i sprzedawał po cenach lichwiarskich. Jego 
syna, liczącego lat 14. oskarżono także. Na rozpra
wie sądowej stwierdzono, że Reszka w niektóre dni 
po 7 wieprzy potajemnie zabił. Sad skazał go na 
4 miesiące więzienia, a syna na 40 marek grzywny 
względnie 8 dni'więzienia.

Racibórz. (Potwierdzenie wyboru). 
Burmistrz Westram został przez radę miejską po
nownie obianý burmistrzem aa dalsze 12 lat- Mi
nisterstwo wybór jego zatwierdziło.

Kraków. (Mogiła Koścuszki). Odbyła 
się komisya celem zbadania stanu kopca Kościuszki 
przy udziale władz cywilnych i wojskowych. Ko
misya obeszła kopiec 1 stwierdziła różnice, jakie za
szły w ciągu wojny od Jesieni 1914 tj. od czasu, kie
dy komitet ani publiczność nie miały już dostępu do 
kopca. Zmiany poczynione czasowo na cele wojsko
we zostaną niebawem usunięte a cały kopiec pi wy
wrócony do pierwotnego stanu. Część robót wyko
na wojskowość, zaś uszkodzenia wyn^łe skutkiem 
usuwania się ziemi, będą naprawione kosztem Komi
tetu. Ponieważ przez cztery lata nie mogły być 
na kopcu wykonane żadne rni-oty konserwacyjne, 
przeto obucnle wydatki na ich ceł będą na :zne. 
Wobec tego komitet, który nic posiada potrzebnych 
na to iundu&zów. bedzie muuUJ odwoUó się do po

mocy Wydziału krajowego, gmfny krnkowsxle} l 
społeczeństwa^

Berlin. (Ekspiozya — 15 osót zabl- 
t y ch). V7 fabryce fhmów przy ul. Fryderyka na
stąpiła eksplnzya ż niewiadomej przyczyny. Ogień 
buchnął natyenniiast wysokim płumienicm. Na miej
scu zgopało 15 osób, a liczba rannych wynosi prze
szło 29. Cały gmach czteroplętrowr wra-t z tową- 
ranil zgorzał. Szkr>dy są znaczne.

Różne. 5 0 lat grał w loteryę pruską 
pewien obywatel z Berlina. Obliczył sobie, że w 
tym czasie zapłacił ogółem za losy 2654.69 mk., wy
gra? zaś 1802-98 mk.. czyli że w ciągu 50 lat prze
grał 851.76 mk.. a więc co rok 17,03 mk. Numery 
jakie miewał, w yszły zf różną wygraną 60 razy. Po
wiada, że wprawdzie się na ioteryi nie zboracił, ale 
też nie zubożał, a żvł zawsze w »pięknej nadziei«.^

tuzpmziimajcj 
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ale przy każde! sposobności 
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W sprawie aneniun
Poszukujemy 

od 1 go Hpca b. r. porządnego cgetrtu lub aceatt, 
na nasze gazety w Latrahuckr Jest to wlękssa 
agentura, połączona z kolpoterk«*.

Zgłoszenia do
Adtwnistracya »Katolika« w ITyfoetfa.

Wieszowa. Nasz dotychczasowy agent p. An 
toni Suszka złożył agentuře na gazety nasze z po- 
w’odu zaciągn’ęcia do wojska. Agenturę tę nbel- 
mu’e z dniem 1 lipca nasz tamtejszy Agent p. 
Jópef Mazur. — Szanownych Czytelników prosimy 
gazety na przyszły kwartał ’uż v p. Mazura za
mówić i Jemu abonament nowy zaplajlć.

Gliwice. Agenturę p. Piotra Rud’r w Gliwicach 
oddaliśmy z dniem 1. Hyca p Jarowi Maurowi 
w Szoh’szowlcpch, ul. Borlochstr. 7.

Nakladeni ..Polaka”, spółki wydawn. z ogr. cdp. 
w Katowicach. — D -ukiem drukarni „Katolika', spółni 
wydawniczej z cgr odp->w w Bylcmiu — Redaktor 
odpowiedzialny: Adam Napit rai w w B-domiu
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„Katolik“ — Bytom.


